
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  Э Л Е К Т Р О С Т А Л Ь

М О С К О В С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверж дении П орядка эксплуатации и демонтаж а средств размещ ения информации на 
территории городского округа Электросталь М осковской области

В соответствии с Ф едеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф 3 «Об общ их 
принципах организации местного самоуправления в Российской Ф едерации», Законом 
М осковской области №  191/2014-03  «О регулировании дополнительны х вопросов в сфере 
благоустройства в М осковской области», распоряж ением  Главного управления 
архитектуры и градостроительства М осковской области от 14.07.2015 № 31РВ-72 «Об 
утверждении А рхитектурно-худож ественного регламента информационного и рекламного 
оформления зданий, строений, сооружений и объектов благоустройства М осковской 
области» А дм инистрация городского округа Электросталь М осковской области 
П О СТА Н О ВЛ ЯЕТ:

1. У твердить П орядок согласования эксплуатации и демонтаж а средств размещ ения 
информации на территории городского округа Электросталь М осковской области 
(прилагается).

2. О публиковать настоящ ее постановление в газете «О фициальный вестник» и 
разместить на оф ициальном сайте городского округа Электросталь М осковской области в 
сети «Интернет»: w w w .electrostal.ru .

3. Н астоящ ее  п остан о вл ен и е  вступ ает в силу после его оф ициальн ого  
оп уб л и кован и я .

4. К о н тр о л ь  за  вы п олн ен и ем  настоящ его  п о стан овл ен и я  возлож ить на 
зам ести тел я  Г лавы  А дм и н и страц и и  город ского  округа  Э л ектростал ь  М осковской  
области  Л ав р о ва  Р.С

Рассылка; Л аврову Р.С., Булатову Д.В ., Булановой Л .В., Н икитиной Е.В., 
Епифановой И.И ., ООО «ЭЛКО Д», в регистр муниципальных нормативны х правовых 
актов, в прокуратуру, в дело.

Глава городского окр И .Ю .Волкова

http://www.electrostal.ru


2

У ТВ ЕРЖ Д ЕН
постановлением  А дм инистрации 
городского округа Электросталь 
М осковской области 
от 13.07.2022 №  724/7

П орядок

эксплуатации и демонтаж а средств размещ ения информации 
на территории городского округа Э лектросталь М осковской области

1. О бщ ие полож ения

1.1. П орядок эксплуатации и демонтаж а средств размещ ения инф ормации (далее -  
П орядок) разработан с целью  соверш енствования архитектурного облика и 
инф ормационного оф ормления (наименование м униципального образования), контроля за 
надлеж ащ им состоянием  и содерж анием  средств размещ ения инф ормации, а такж е 
предупреж дения административны х правонаруш ений в этой сфере.

1.2. Н астоящ ий П орядок устанавливает требования к эксплуатации
и демонтаж у средств размещ ения информации, в том  числе установленны х 
с наруш ением  требований действую щ их нормативны х правовы х актов
или без согласования в установленном  порядке, и предусм атривает осущ ествление 
контроля за  соблю дением  этих требований.

1.3. П орядок разработан на основании Ф едерального закона 
от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общ их принципах организации местного самоуправления в 
Российской Ф едерации», Закона М осковской области №  191/2014-О З «О регулировании 
дополнительны х вопросов в сфере благоустройства в М осковской области», 
распоряж ения Главного управления архитектуры и градостроительства М осковской 
области от 14.07.2015 №  31РВ-72 «Об утверж дении архитектурно-худож ественного 
регламента инф ормационного и рекламного оф ормления зданий, строений, сооруж ений и 
объектов благоустройства М осковской области» и других норм ативны х правовы х актов 
городского округа Э лектросталь М осковской области.

1.4. Соблю дение настоящ его П орядка обязательно для всех ф изических и 
ю ридических лиц, а такж е для индивидуальны х предпринимателей, являю щ ихся 
владельцами средств размещ ения информации, собственниками или иными законны ми 
владельцами имущ ества, на котором  размещ ены  средства размещ ения информации, 
независимо от их организационно-правовой формы. Н астоящ ий П орядок действует на 
всей территории городского округа Э лектросталь М осковской области.

1.5. Разм ещ ение и эксплуатация средств размещ ения инф ормации допускается при 
наличии согласования на установку средства размещ ения инф ормации (далее -  
согласование), вы данного М униципальны м  казанны м  учреж дением  «Д епартам ент по 
развитию  промыш ленности, инвестиционной политике и рекламе городского округа 
Э лектросталь М осковской области» (далее -  У полном оченное учреж дение), в рамках 
муниципальной услуги «Согласование установки средства размещ ения инф ормации на 
территории городского округа Э лектросталь М осковской области».

1.6. У становка средства размещ ения инф ормации без согласования 
на территории городского округа Э лектросталь М осковской области не допускается. В



3

случае установки средства размещ ения инф ормации без согласования, оно подлеж ит 
демонтаж у на основании предписания, вы даваемого уполном оченны м  долж ностны м 
лицом  У полном оченного учреж дения.

1.7. П орядок демонтаж а средств размещ ения информации, установленны х на 
территории городского округа Э лектросталь М осковской области без согласования или с 
наруш ением  требований действую щ их норм ативны х правовых актов, осущ ествляется в 
соответствии с разделом  4 настоящ его П орядка и действую щ им  законодательством .

2. О сновные понятия

В настоящ ем П орядке понятия и определения использую тся 
в следую щ их значениях:

2.1. Средства размещ ения инф ормации -  конструкции, сооружения, технические 
приспособления, худож ественны е элем енты  и другие носители, предназначенны е для 
распространения информации, за  исклю чением  рекламны х конструкций.

2.2. Согласование установки средства размещ ения инф ормации -  документ 
установленной формы в соответствии с административны м  регламентом , утверж денны м  в 
муниципальном образовании, удостоверяю щ ий право на размещ ение и эксплуатацию  
средства размещ ения инф ормации на согласованном месте.

2.3. П редписание о демонтаж е -  индивидуальны й правовой акт У полном оченного 
учреж дения, который устанавливает обязанность демонтировать средства размещ ения 
информации, установленны е без согласования или эксплуатируемы х с наруш ением  
действую щ их нормативны х правовых актов. (П рилож ения №  1 и №  2).

3. П орядок монтажа, содерж ания и эксплуатации средств размещ ения инф ормации

3.1. М онтаж  средства размещ ения инф ормации осущ ествляется после получения от 
У полном оченного учреж дения согласования.

3.2. П ри производстве работ по установке средства размещ ения инф ормации его 
владелец несет ответственность в соответствии с действую щ им  законодательством  
Российской Ф едерации за  лю бы е наруш ения правил безопасности, а такж е за 
неисправности и аварийные ситуации, возникш ие из-за наруш ения им согласованны х 
с уполномоченны м и организациями условий монтаж а и эксплуатации средства 
размещ ения информации.

3.3. В ладелец средства размещ ения инф ормации при его эксплуатации обязан 
обеспечить безопасность для ж изни и здоровья лю дей, имущ ества всех форм 
собственности, и несет установленную  действую щ им  законодательством  Российской 
Ф едерации ответственность за  ущ ерб, причиненны й ф изическим и ю ридическим  лицам в 
результате необеспечения безопасной эксплуатации.

3.4. В ладелец средства размещ ения инф ормации обязан содерж ать его 
в надлеж ащ ем состоянии, а такж е обеспечивать уборку прилегаю щ ей территории к 
выносному средству размещ ения инф ормации за  свой счет и своими силами или 
заклю чить договор об обслуж ивании средства размещ ения инф ормации и прилегаю щ ей к 
нему территории с соответствую щ ими организациями.

3.5. Н енадлеж ащ ее (грязное, неокраш енное, деформированное, сломанное и т.п.) 
состояние или содержание, а такж е наруш ение внеш него вида средства размещ ения



4

инф ормации не допускается. О тветственность за  содерж ание средства размещ ения 
инф ормации возлагается на его собственника.

3.6. У злы  крепления средств размещ ения инф ормации долж ны  обеспечивать 
надеж ное крепление к ф асадам  зданий, строений или сооружений, долж ны  быть 
визуально защ ищ ены  для исклю чения возмож ности свободного доступа к ним, но при 
этом  долж ны  обеспечивать возм ож ность демонтажа.

4. П орядок демонтаж а средств размещ ения информации

4.1. У становка и эксплуатация средства размещ ения инф ормации 
без согласования или срок действия которого истек, не допускается. В случае такой 
установки и эксплуатации, средство размещ ения информации, а такж е фундамент и 
крепеж ные элем енты  конструкции подлеж ат демонтаж у на основании предписания 
У полном оченного учреждения.

4.2. Контроль за  вы полнением  требований установки, содерж ания и эксплуатации 
средств размещ ения информации, а такж е вы явление средств размещ ения информации, не 
соответствую щ их требованиям  норм ативны х правовых актов, осущ ествляется 
У полном оченны м  учреж дением  в рамках полномочий по контролю  в сфере 
благоустройства.

4.3. П осле вы явления средства размещ ения информации, размещ енного 
на территории городского округа Э лектросталь М осковской области с наруш ением  
требований действую щ его законодательства, У полном оченное учреж дение направляет 
владельцу средства размещ ения инф ормации предписание о демонтаж е средства 
размещ ения информации.

4.4. В ладелец средства размещ ения инф ормации обязан привести конструкцию  в
соответствие с установленны м и требованиям и А рхитектурно-худож ественного
регламента инф ормационного и рекламного оф ормления зданий, строений, сооруж ений и 
объектов благоустройства московской области, утверж денного распоряж ением  Главного 
управления архитектуры  и градостроительства М осковской области от 14.07.2015 
№  31РВ-72 или осущ ествить дем онтаж  средства размещ ения информации в течение 
одного месяца со дня выдачи У полном оченны м  учреж дением  предписания о демонтаж е 
средства размещ ения информации, установленного и (или) эксплуатируемого без 
согласования или размещ енного с наруш ением  требований нормативны х правовых актов.

4.5. Если в установленны й срок владелец средства размещ ения инф ормации не 
вы полнил указанны е в пункте 4.4 настоящ его П орядка обязанности или владелец средства 
размещ ения инф ормации неизвестен, У полном оченное учреж дение вы дает предписание о 
демонтаж е средства размещ ения инф ормации собственнику или иному законному 
владельцу недвиж имого имущ ества, на котором  установлено средство размещ ения 
информации. С обственник или иной законны й владелец недвиж имого имущ ества, на 
котором  установлено средство размещ ения информации, обязан демонтировать 
конструкцию  в течение одного месяца со дня выдачи соответствую щ его предписания. 
Демонтаж, хранение или уничтож ение средства размещ ения инф ормации осущ ествляется 
за  счет собственника или иного законного владельца недвиж имого имущ ества, на котором 
была установлена конструкция. С обственник или иной законны й владелец данного 
недвиж имого им ущ ества вправе потребовать от владельца средства размещ ения 
инф ормации возмещ ение затрат, связанны х с демонтажем, хранением  или уничтож ением



5

средства размещ ения информации. Если средства размещ ения инф ормации присоединены  
к объекту м униципального имущ ества их демонтаж, хранение или уничтож ение 
осущ ествляю тся за счет средств местного бюджета. П о требованию  У полном оченного 
учреж дения владелец средства размещ ения инф ормации обязан возместить необходимые 
расходы, понесенны е в связи с демонтаж ем, хранением  или уничтож ением  средства 
размещ ения информации.

4.6. Если в установленны й срок собственник или иной законны й владелец 
недвиж имого имущ ества, на котором  были установлены  средства размещ ения 
информации, не вы полнил указанную  в пункте 4.5 настоящ его П орядка обязанность по 
демонтаж у средств размещ ения инф ормации либо собственник, или иной законны й 
владелец данного недвиж им ого имущ ества неизвестен, дем онтаж  средств размещ ения 
информации, их хранение или уничтож ение осущ ествляю тся за  счет средств бю джета 
городского округа Э лектросталь М осковской области. П о требованию  У полном оченного 
учреж дения владелец средства размещ ения инф ормации либо собственник, или иной 
законны й владелец недвиж имого имущ ества, на котором  было установлено средство 
размещ ения информации, обязан возместить необходимы е расходы , понесенны е в связи с 
демонтажем, хранением  или уничтож ением  средства размещ ения информации.

4.7. В случае невозм ож ности установления владельца средства размещ ения 
информации, предписание о демонтаж е средства размещ ения инф ормации в течение пяти 
календарных дней со дня вы явления конструкции размещ ается на сайте администрации по 
адресу: w w w .electrostal.ru , публикуется в оф ициальном  печатном издании -  газете 
«О ф ициальны й вестник». П ри этом  датой получения владельцем  средства размещ ения 
инф ормации предписания о демонтаж е средства размещ ения инф ормации является дата 
публикации в газете.

4.8. Демонтаж, доставка к месту хранения и хранение демонтированны х средств 
размещ ения информации, а такж е уничтож ение (утилизация) производятся силами 
организации, с которой У полном оченное учреж дение заклю чает соответствую щ ий 
договор, согласно требованиям  законодательства Российской Ф едерации. Д емонтаж  
производится в присутствии представителя У полном оченного учреж дения. П ри 
демонтаж е производится ф отоф иксация состояния средства размещ ения инф ормации до 
момента демонтаж а и после его проведения.

4.9. О произведенном демонтаж е составляется акт (прилож ение №  3), 
в котором  указы вается адрес, дата и время демонтаж а средства размещ ения информации, 
основание его проведения, состояние средства размещ ения инф ормации до начала работ 
по демонтажу, состояние средства размещ ения инф ормации после окончания работ по 
демонтажу, место хранения средства размещ ения информации, а такж е указы вается 
ответственны й сотрудник организации, производящ ей демонтаж, и представитель 
У полном оченного учреждения.

4.10. П осле демонтаж а подрядная организация приним ает средства размещ ения 
инф ормации на ответственное хранение и несет ответственность за  утрату, недостачу или 
повреж дение средств размещ ения информации, приняты х на хранение, а такж е за  ущерб, 
причиненный владельцу средства размещ ения инф ормации вследствие ненадлеж ащ его 
вы полнения работ по демонтаж у в течение трех календарны х месяцев с момента 
осущ ествления демонтажа.

4.11. Работы  подрядной организации по демонтаж у средств размещ ения 
информации, размещ енны х на территории городского округа Э лектросталь М осковской

http://www.electrostal.ru


6

области с наруш ением  требований законодательства, в том  числе расходы  на вывоз, 
хранение средств размещ ения информации, оплачиваю тся из средств бю дж ета городского 
округа Э лектросталь М осковской области с последую щ им возмещ ением  расходов 
владельцем  средства размещ ения информации в соответствии с действую щ им 
законодательством  Российской Ф едерации.

4.12. Д ем онтированны е средства размещ ения инф ормации возвращ аю тся 
владельцу после возмещ ения им расходов, понесенны х в связи с демонтажем, 
транспортировкой и хранением  средств размещ ения информации. В случае если по 
истечении 1 месяца с момента даты  уведом ления владельца демонтированного средства 
размещ ения инф ормации он не обратился за  его получением, данное средство размещ ения 
инф ормации подлеж ит уничтожению .



7

П рилож ение №  1 
к П орядку эксплуатации и демонтаж а 

средств размещ ения информации 
на территории городского округа 

Э лектросталь М осковской области

(О ф ормляется на оф ициальном  бланке М К У  «Д епартам ент по развитию  
промыш ленности, инвестиционной политике и рекламе»)

П Р Е Д П И С А Н И Е  № ____
О  Д Е М О Н Т А Ж Е  С Р Е Д С Т В А  Р А З М Е Щ Е Н И Я  И Н Ф О Р М А Ц И И

городской округ Э лектросталь М осковской области "___ " ____________20____г.

М униципальны м  казанным учреж дением  «Д епартам ент по развитию  
промыш ленности, инвестиционной политике и рекламе городского округа Э лектросталь 
М осковской области» вы явлено наруш ение порядка установки и эксплуатации средства 
размещ ения инф ормации, предусм отренного П орядком  эксплуатации и демонтаж а 
средств размещ ения инф ормации на территории городского округа Электросталь 
М осковской области, а именно:

(в чем заклю чается наруш ение)
вид (т и п )_________________________________________________________________________________ ,

(тип средства размещ ения информации)
принадлеж ащ ее:___________________________________________________________________________,

(наим енование организации, Ф ИО физ. лица или индивидуального предпринимателя)
по ад р ес у :________________________________________________________________________________ .

(местонахож дение средства размещ ения информации)
В соответствии с Законом  М осковской области №  191/2014-О З «О регулировании 

дополнительны х вопросов в сфере благоустройства в М осковской области», 
распоряж ением  Главного управления архитектуры и градостроительства М осковской 
области от 14.07.2015 №  31РВ-72 «Об утверж дении архитектурно-худож ественного 
регламента инф ормационного и рекламного оф ормления зданий, строений, сооруж ений 
и объектов благоустройства М осковской области», а такж е П орядком  эксплуатации 
и дем онтаж а средств размещ ения инф ормации на территории городского округа 
Э лектросталь М осковской области в л а д е л ь ц у  ср ед ств а  р азм ещ ен и я  и н ф о р м а ц и и  
п р ед п и сы ваю :
в срок до «___ »__________ 20___ г. демонтировать незаконно установленное
и эксплуатируемое средство размещ ения инф ормации с приведением  территории 
в первоначальное состояние и восстановлением  благоустройства.

(долж ность уполномоченного 
лица У полном оченного учреж дения, ФИО, подпись, М П )

П р ед п и сан и е  п о л у ч и л

(дата, ФИО, подпись либо ш тамп организации -  владельца средства размещ ения
информации)

П рилож ение №  2 
к П орядку эксплуатации и демонтаж а 

средств размещ ения информации



8

на территории городского округа 
Э лектросталь М осковской области

(О формляется на оф ициальном  бланке М К У  «Д епартам ент по развитию  
промыш ленности, инвестиционной политике и рекламе»)

П Р Е Д П И С А Н И Е  № ____
О  Д Е М О Н Т А Ж Е  С Р Е Д С Т В А  Р А З М Е Щ Е Н И Я  И Н Ф О Р М А Ц И И

городской округ Э лектросталь М осковской области 20 г.

М униципальны м  казанным учреж дением  «Д епартам ент по развитию  
промыш ленности, инвестиционной политике и рекламе городского округа Э лектросталь 
М осковской области» вы явлено наруш ение порядка установки и эксплуатации средства 
размещ ения инф ормации, предусм отренного П орядком  эксплуатации и демонтаж а 
средств размещ ения инф ормации на территории городского округа Электросталь 
М осковской области, а именно:

(в чем заклю чается наруш ение)
вид (т и п )_________________________________________________________________________,

(тип средства размещ ения информации)
установленного по ад р есу :________________________________________________________________ .

(местонахож дение средства размещ ения информации)
В соответствии с Законом  М осковской области №  191/2014-ОЗ 

«О регулировании дополнительны х вопросов в сфере благоустройства в М осковской 
области», распоряж ением  Главного управления архитектуры и градостроительства 
М осковской области от 14.07.2015 №  31РВ-72 «Об утверж дении архитектурно­
худож ественного реглам ента инф ормационного и рекламного оф ормления зданий, 
строений, сооруж ений и объектов благоустройства М осковской области», а такж е в связи
с неисполнением  владельцем  средства размещ ения инф ормации предписания № ______
от «____ »_______________  о демонтаж е средства размещ ения инф ормации в срок
до «______»______________ , за к о н н о м у  в л а д е л ь ц у  н ед ви ж и м ого  и м у щ еств а , н а  к о тором
у стан о вл ен о  средство  р а зм е щ е н и я  и н ф о р м а ц и и ________________________________________

(наименование организации, ФИО законного владельца недвиж им ого имущ ества)

п р ед п и сы ваю :
в срок до «____ »____________20___ г. демонтировать незаконно установленное
и эксплуатируемое средство размещ ения инф ормации с приведением  территории 
в первоначальное состояние и восстановлением  благоустройства.

(долж ность уполномоченного лица У полном оченного учреж дения, ФИО, подпись, М П )

П р ед п и сан и е  п о л у ч и л

(дата, ФИО, подпись либо ш тамп организации -  законного владельца недвиж имого 
имущ ества, на котором  установлено средство размещ ения информации)



9

П рилож ение №  3 
к П орядку эксплуатации и демонтаж а 

средств размещ ения информации 
на территории городского округа 

Э лектросталь М осковской области
(О формляется на оф ициальном  бланке М К У  «Д епартам ент по развитию  
промыш ленности, инвестиционной политике и рекламе»)

А К Т  № _______
О  Д Е М О Н Т А Ж Е  С Р Е Д С Т В А  Р А З М Е Щ Е Н И Я  И Н Ф О Р М А Ц И И

Ф ото средства размещ ения информации 
до начала работ по демонтаж у

Ф ото средства размещ ения информации 
после проведения работ по демонтаж у

М униципальны м  казанным учреж дением  «Д епартам ент по развитию  
промыш ленности, инвестиционной политике и рекламе городского округа Э лектросталь 
М осковской области» в соответствии с П орядком  эксплуатации и демонтаж а средств 
размещ ения инф ормации на территории городского округа Э лектросталь М осковской 
произведен дем онтаж  средства размещ ения информации, установленного без 
согласования или с наруш ением  требований архитектурно-худож ественного регламента 
инф ормационного и рекламного оф ормления зданий, строений, сооруж ений и объектов 
благоустройства М осковской области, утверж денного распоряж ением  Главного 
управления архитектуры  и градостроительства М осковской области от 14.07.2015
№  31РВ-72, по а д р ес у _____________________________________________________________________
«___ » ______________ 20____г. в _________.
на основании П редписания № ______о т ___________________ .

С обственник средства размещ ения информации

(наименование организации, ФИО физ. лица или индивидуального предпринимателя) 
М есто хранения средства размещ ения информации, адрес:

О рганизация, осущ ествивш ая демонтаж:

Д ем о н таж  п р о вел и :

(долж ность представителя У полном оченного учреж дения, ФИО, подпись)

(долж ность ответственного лица организации, проводящ ей демонтаж, ФИО, подпись)


